饰演过的纪晓岚（纪昀）的
文章称，清代纪昀《阅微草
堂笔记·如是我闻三》：“亢
阳鼓荡，血脉偾张，故筋力
倍加强壮。”现在多用来形
容激动、亢奋。此外，杂志
还称，“血脉偾张”能不能写
成“血脉喷张”呢？不能，汉
语中没有这种写法，也讲不
通。“血脉喷张”只能理解成

“血管张裂，鲜血喷出”，如
果真如此，命都没了，谈什
么激动、亢奋？

常识问题
春晚间从无“365天”

此外，杂志表示，今年
“春晚”的前面有个短片
《“春晚”是什么》，片中各界
人士围绕这个话题各抒己
见，最后屏幕文字显示：“春
晚是想你的 365天”。民间
确实有“一年三百六十五
天”的说法，但这个“年”是
公历年，与“春晚”没有关
系。“除夕”“春晚”是农历年
的特定日期。农历是中国
传统历法，创始于夏代，完
善于汉代，至今已有数千年
历史。农历分平年和闰
年。平年十二个月；闰年多
一个月，共十三个月。月份
分为大月和小月，大月三十
天，小月二十九天。平年全
年 354至 355天，闰年全年
383至 384天。无论何时，

“春晚”与“春晚”之间，都不
可能是“365天”！今年是
马年，有个闰九月，到明年
羊年的春晚是384天。《“春
晚”是什么》短片显然把公
历年和农历年弄混了。